PAGE
8

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОНДИНСКОЕ

Кондинский район

Ханты – Мансийский автономный округ - Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__» декабря 2023 года                                                                                           №  __

пгт. Кондинское

О муниципальной программе

«Реконструкция, капитальный ремонт

и содержание дорожно-уличной сети

в городском поселении Кондинское»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании постановления администрации городского поселения Кондинское от 25 ноября 2022 года №185 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ городского поселения Кондинское»:
1.Утвердить муниципальную программу «Реконструкция, капитальный ремонт и содержание дорожно-уличной сети в городском поселении Кондинское».
2.Определить ответственным исполнителем Программы отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское.

3.Настоящее постановление опубликовать в сборнике «Вестник городского поселения Кондинское» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
4.Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы городского поселения Кондинское.
	Глава городского поселения Кондинское

	В.А. Лукашеня

Приложение

               к постановлению администрации

городского поселения Кондинское

                                                          от «__» декабря 2023 года  № __

Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Реконструкция, капитальный ремонт и содержание дорожно-уличной сети в городском поселении Кондинское
	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 – 2030 годы

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы городского поселения Кондинское

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское

	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Кондасервис»

	Национальная цель
	-

	Цели муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства дорог, качества и технического состояния до уровня соответствующих нормативных требований, обеспечение безопасности дорожного движения на дорогах и улицах поселения

	Задачи муниципальной программы
	1. Приведение дорожного покрытия и искусственных сооружений в соответствие с нормативными требованиями к транспортно-эксплуатационному состоянию.

2. Обеспечение безопасности функционирования сети автомобильных дорог общего пользования.
3. Обеспечение освещённости улиц, внедрение современных экологически безопасных осветительных приборов на территории городского поселения.

4. Обеспечение доступности и повышение качества транспортных услуг для населения городского поселения Кондинское.

	Подпрограммы
	1. Содержание, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт дорог и пешеходных зон.

2. Безопасность дорожного движения.

3. Предоставление субсидий индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам на организацию транспортного обслуживания населения на внутрипоселковых маршрутах.

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ - основание
	Значение показателя по годам

	Базовое значение
	2024
	2025
	2026
	На момент окончания реализации муниципальной программы
	ответственный исполнитель/ соисполнитель за достижение показателя

	1.
	Доля площади поверхности автомобильных дорог общего пользования соответствующих нормативным требованиям, %
	Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 15 марта

2013 года

№ 92-рп

«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
	14
	16
	18
	28
	28
	Отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское,

МКУ «Кондасервис»

	2.
	Доля площади поверхности тротуаров соответствующих нормативным требованиям, %
	Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 15 марта

2013 года

№ 92-рп

«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
	32
	38
	42
	67
	67
	Отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское,

МКУ «Кондасервис»

	3.
	Обустройство автомобильных дорог отвечающим нормативным требованиям, %
	Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 15 марта

2013 года

№ 92-рп

«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
	100
	100
	100
	100
	100
	Отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское,

МКУ «Кондасервис»

	4.
	Объем пассажирских перевозок автомобильным транспортом на муниципальном маршруте регулярных перевозок в границах городского поселения, тыс.чел.
	Федеральный закон от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	13,9
	13,9
	13,9
	13,9
	13,9
	Отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2024
	2025
	2026
	2027-2030

	всего
	84 874,5
	27 413,5
	8 192,0
	 8 191,0
	41 078,0

	 федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет автономного округа
	17 146,0
	17 146,0
	0
	0
	0

	 бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	67 728,5
	10 267,5
	8 192,0
	8 191,0
	41 078,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно: Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов муниципального образования городского поселения Кондинское
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2024
	2025
	2026
	2027-2030

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 1
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)

	п/п
	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий с целевыми показателями)
	Ответственный исполнитель/соисполнитель
	Источники финансирования расходов бюджетных средств на реализацию мероприятий
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	в том числе

	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 - 2030 годы

	1.
	Содержание, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт дорог и пешеходных зон (целевые показатели 1,2)
	Отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское
	всего
	65 193,8
	24 146,8
	6 842,0
	6 841,0
	27 364,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	17 146,0
	17 146,0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	48 047,8
	7 000,8
	6 842,0
	6 841,0
	27 364,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Безопасность дорожного движения (целевой показатель 3)
	Отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское
	всего
	8 238,2
	1 038,2
	1 200,0
	1 200,0
	4 800,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	8 238,2
	1 038,2
	1 200,0
	1 200,0
	4 800,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	МКУ «Кондасервис»
	всего
	1 050,0
	150,0
	150,0
	150,0
	600,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	1 050,0
	150,0
	150,0
	150,0
	600,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам

в пгт. Кондинское (целевой показатель 4)
	Отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское
	всего
	10 392,5
	2 078,5
	0
	0
	8 314,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	10 392,5
	2 078,5
	0
	0
	8 314,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ

	всего
	84 874,5
	27 413,5
	8 192,0
	 8 191,0
	41 078,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	17 146,0
	17 146,0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	67 728,5
	10 267,5
	8 192,0
	8 191,0
	41 078,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Соисполнитель 1
	Отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское
	всего
	83 824,5
	27 263,5
	8 042,0
	8 041,0
	40 478,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	17 146,0
	17 146,0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	66 678,5
	10 117,5
	8 042,0
	8 041,0
	40 478,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	Соисполнитель 2
	МКУ «Кондасервис»
	всего
	1 050,0
	150,0
	150,0
	150,0
	600,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	1 050,0
	150,0
	150,10
	150,0
	600,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

Таблица 2

Перечень структурных элементов (основных мероприятий) муниципальной программы

	№
структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование
структурного элемента
(основного мероприятия)
	Направления расходов структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование порядка, номер приложения, реквизиты нормативного правового акта (при наличии)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Содержание,  реконструкция, капитальный ремонт и ремонт дорог и пешеходных зон
	Выполнение мероприятий направлено на повышение транспортно-эксплуатационных показателей эксплуатируемых дорог и доведения их состояния до уровня, соответствующего требованиям технических регламентов, что обеспечивает бесперебойное и безопасное движение транспорта и пешеходов, а также сохранность автомобильных дорог.

Направление расходов:

- уборка снега и грейдирование автомобильных дорог;

- ремонт автомобильных дорог, в т.ч. с добавлением нового материала;

- устройство тротуаров.

Реализация мероприятий осуществляется посредством заключения муниципальных контрактов (договоров).
	Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

Федеральный закон от 08.11.2017 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Решение Совета депутатов городского поселения Кондинское от 29.11.2017 № 228 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городского поселения Кондинское»;
Федеральный закон от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	2.

	Безопасность дорожного движения
	Выполнение мероприятий, направленных на выполнение комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, на организацию и обеспечению безопасности дорожного движения.

Направление расходов:

- содержание и ремонт дорожных знаков и дорожной разметки;

- строительство и содержание автобусных остановок.
Организация освещения дорожно-уличной сети направлено на удовлетворение населения качеством и организацией освещения улиц.
Направление расходов:

- оплата электроэнергии;

- приобретение уличных светильников;

- замена ламп.
Реализация мероприятий осуществляется посредством заключения муниципальных контрактов (договоров).
	ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Решение Совета депутатов городского поселения Кондинское от 29.11.2017г №228 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городского поселения Кондинское»;

Федеральный закон от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	3.
	Выполнение работ связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам

в пгт. Кондинское
	Реализация указанного мероприятия позволит поддерживать достигнутый уровень пассажиропотока и стабильность стоимости проезда для населения городского поселения Кондинское на автомобильном транспорте на внутрипоселковых маршрутах городского поселения Кондинское

	Федеральный закон от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Таблица 3

Показатели, характеризующие эффективность структурного элемента (основного мероприятия) муниципальной программы

	№
	Наименование показателя
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля площади поверхности автомобильных дорог общего пользования соответствующих нормативным требованиям, %
	14
	16
	18
	28
	28

	2.
	Доля площади поверхности тротуаров соответствующих нормативным требованиям, %
	32
	38
	42
	67
	67

	3.
	Обустройство автомобильных дорог отвечающим нормативным требованиям, %
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	Объем пассажирских перевозок автомобильным транспортом на муниципальном маршруте регулярных перевозок в границах городского поселения, тыс.чел.
	13,9
	13,9
	13,9
	13,9
	13,9